

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Phần I

Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại 6 tháng đầu năm 2020

I. Tình hình sản xuất công nghiệp

1. Chỉ số phát triển công nghiệp (IIP)

Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19 nên tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng năm 2020 gặp khó khăn và đạt kết quả tăng trưởng thấp so với kế hoạch đề ra. Kết quả các chỉ tiêu phát triển công nghiệp 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

- Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trên địa bàn tỉnh ước tăng 3,05% so với cùng kỳ năm trước (đạt rất thấp so với kế hoạch đề ra – Kế hoạch năm 2020 là 13%). trong đó: ngành công nghiệp khai khoáng ước tăng 8,96%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 4,45%; ngành sản xuất và phân phối điện, nước đá ước giảm 15%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,98%.

- Sản lượng các sản phẩm công nghiệp chủ yếu như sau: bia 108,6 triệu lít, giảm 1,8%; sợi các loại 44,9 nghìn tấn, tăng 1,7%; quần áo lót 162 triệu cái, giảm 6,4%; áo quần may sẵn 27,5 triệu SP, giảm 5,8%; xi măng 1.090 nghìn tấn, tăng 3,2%; men frit 108.600 tấn, tăng 9,8%; dăm gỗ 260 ngàn tấn, tăng 14,1%, tôm đông lạnh 2.220 tấn, tăng 6,6%.

Nhìn chung tình hình hoạt động sản xuất của các ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong 06 tháng đầu năm đều gặp khó khăn do bị ảnh hưởng chung của tình hình dịch bệnh covid -19, trong đó các ngành công nghiệp như dệt may, sản xuất men frit, điện tử,..... bị ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất do vừa thiếu nguyên phụ liệu nhập khẩu để sản xuất, mặt khác tình hình tiêu thụ sản phẩm gặp khó khăn do các đơn hàng xuất khẩu của doanh nghiệp đều bị hủy hoặc tạm ngưng nhập khẩu; trong khi đó các ngành như sản xuất bia, chế biến thực phẩm, sản xuất vật liệu xây dựng, sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ,.. bị ảnh hưởng gián tiếp do nhu cầu tiêu dùng của xã hội giảm.

2. Các sản phẩm chủ lực

- Ngành Dệt may: Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp ngành dệt may trong 6 tháng đầu năm 2020 gặp khó khăn do ảnh hưởng kép của dịch covid – 19; Các doanh nghiệp dệt may vừa gặp khó khăn do thiếu nguyên phụ liệu để sản xuất, mặt khác hầu hết các đơn hàng của doanh nghiệp xuất khẩu vào thị trường chính như EU, Mỹ,.... bị hủy hoặc tạm ngưng nhập khẩu, các doanh nghiệp phải hoạt động sản xuất cầm chừng hoặc cho công nhân nghỉ giãn ca, nghỉ luân phiên,.....; một số doanh nghiệp đã chuyển sang sản xuất khẩu trang vải, khẩu trang vải kháng khuẩn phục vụ nhu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu để duy trì hoạt động sản xuất và giải quyết việc làm cho lao động. Hiện nay, một số doanh nghiệp đã nối lại thực hiện một số đơn hàng xuất khẩu đã ký với các đối tác; tuy nhiên đa số các

đơn hàng lớn của doanh nghiệp xuất khẩu vào thị trường chính như EU, Mỹ,... vẫn chưa được nối lại nên các doanh nghiệp tiếp tục sản xuất cầm chừng hoặc tiếp tục sản xuất khẩu trang vải, khẩu trang vải kháng khuẩn để duy trì hoạt động sản xuất và giải quyết việc làm cho lao động. Các công ty: HBI, Scavi đang thực hiện các hợp đồng may khẩu trang gia công cho các đối tác nước ngoài (chủ yếu là Mỹ), các doanh nghiệp như Công ty CP Dệt may Huế, Công ty CP Dệt may Thiên An Phát, Công ty CP Dệt may Thiên An Phúc, Cty Vinatext Hương Trà, Công ty CP Da giày Huế... may khẩu trang phục vụ tiêu thụ nội địa, và nối lại thực hiện lại các hợp đồng may gia công khẩu trang cho Công ty HBI và Công ty Scavi.

Sản lượng các sản phẩm ngành dệt may 06 tháng đầu năm: sợi các loại 44,9 nghìn tấn, tăng 1,7%; quần áo lót 162 triệu cái, giảm 6,4%; áo quần may sẵn 27,5 triệu SP, giảm 5,8%.

- Ngành sản xuất Bia: Tình hình tiêu thụ bia gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng kép của dịch bệnh covid – 19 và chính sách liên quan đến hạn chế sử dụng rượu bia trong tham gia giao thông theo Nghị định 100/2019/NĐ-CP nên sản lượng bia tiêu thụ giảm mạnh, đặc biệt giảm rất sâu trong tháng 4 (giảm 42,7% so với cùng kỳ), tuy nhiên nhờ thực hiện tốt các chính sách, chiến lược phát triển mở rộng thị trường nên tiêu thụ bia trong tháng 05, 06 đã dần ổn định (hiện nay tiêu thụ bia còn giảm khoảng 14% so với cùng kỳ). Sản lượng bia 06 tháng đầu năm đạt 108,6 triệu lít, giảm 1,8% so với cùng kỳ.

- Sản xuất xi măng: Tình hình sản xuất xi măng trên địa bàn tỉnh duy trì ổn định, hoạt động bình thường, tuy nhiên do ảnh hưởng của dịch bệnh covid - 19 nên nhu cầu sử dụng xi măng chưa cao, sản phẩm tồn kho lớn (Công ty Hữu hạn xi măng Luks khoảng 100.000 tấn xi măng và clinke, Công ty CP Xi măng Đồng Lâm 30.000 tấn xi măng và clinke), nên các doanh nghiệp đang sản xuất cầm chừng chờ tiêu thụ sản phẩm. Sản lượng xi măng 06 tháng đầu năm ước đạt 1.090 nghìn tấn, tăng 3,2% so với cùng kỳ.

- Sản xuất men frit: Sau thời gian dài quy trì tốc độ tăng trưởng mạnh nhờ thu hút và phát huy năng lực tăng thêm của các dự án đầu tư mới, thì đến nay sản xuất men frit trên địa bàn có dấu hiệu chững lại. Sản lượng men frit sản xuất 06 tháng đầu năm ước đạt 108,5 nghìn tấn, tăng 9,8% so với cùng kỳ. Nguyên nhân là một số các doanh nghiệp sản xuất men frit trên địa bàn sử dụng một phụ gia nhập khẩu của Trung Quốc để sản xuất, do ảnh hưởng của dịch covid - 19, hoạt động cung cấp nguyên phụ liệu bị gián đoạn đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của doanh nghiệp; Về năng lực tăng thêm, dự án nhà máy sản xuất men frit của Công ty CP Frit Hương Giang tại KCN Phong Điền, công suất 20.000 tấn/năm, vốn đầu tư 140 tỷ đã đầu tư hoàn thành và đưa vào hoạt động cuối năm 2019, tuy nhiên đến nay nhà máy vẫn chưa đưa vào hoạt động chính thức do gặp khó khăn trong tiêu thụ sản phẩm đầu ra.

- Chế biến thủy hải sản: Tình hình sản xuất ngành chế biến thủy hải sản trong 06 tháng đầu năm đạt kết quả tăng trưởng khá (sản lượng tôm đông lạnh ước đạt 2.220 tấn, tăng 6,6%) nhờ chủ động được nguồn nguyên liệu đầu vào nên kế hoạch sản xuất được đẩy nhanh.

- Ngành chế biến dăm gỗ: Các doanh nghiệp sản xuất dăm gỗ trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua vẫn chưa bị ảnh hưởng đáng kể bởi tình hình dịch bệnh covid -19; Sản lượng dăm gỗ 06 tháng đầu năm ước đạt 260 ngàn tấn, tăng 14,1% so với cùng kỳ. Tuy nhiên, hiện nay các doanh nghiệp bắt đầu gặp khó khăn đầu ra sản phẩm do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, nhu cầu tiêu dùng giấy và các sản phẩm chế biến từ

nguyên liệu dăm gỗ trên thế giới giảm, các đối tác nước ngoài (chủ yếu Nhật Bản, Trung Quốc,...) hạn chế và giảm nhu cầu nhập khẩu nguyên liệu (Công ty Cổ Phần Viên Nén Năng Lượng Thừa Thiên Huế tồn kho khoảng 6.000 tấn SP, Công ty TNHH chế biến gỗ xuất khẩu Phúc Thịnh tồn kho khoảng 20.000 tấn SP), nên các doanh nghiệp đang sản xuất cầm chừng và thương thảo với các đối tác để duy trì tiêu thụ sản phẩm. Dự kiến tình hình sản xuất và xuất khẩu dăm gỗ sẽ gặp khó khăn trong thời gian tới.

3. Tình hình sản xuất, cung ứng điện

3.1. Sản xuất điện

Có 09 nhà máy thủy điện tham gia phát điện (A lưới, Bình Điền, Hương Điền, Tả Trạch, A Roàng, Thượng Lộ, Alin B1, Alin B2, Rào Trăng 4) tổng công suất 416,2MW và 01 nhà máy điện mặt trời Phong Điền công suất 35MW.

- Sản xuất điện trong 6 tháng đầu năm 2020 (ước tính đến 30/6/2020) là: 246,255 triệu kWh. Đạt tỷ lệ 56,1% so với điện lượng cùng kỳ năm trước (246,255 /439,337 triệu kWh).

Nguyên nhân: từ cuối năm 2019 đến nay lưu lượng nước về hồ thấp hơn so với cùng kỳ năm trước và trung bình nhiều năm.

3.2. Về cung ứng điện

Tình hình cung cấp điện trong tháng ổn định.

- Điện thương phẩm 6 tháng đầu năm 2020 (ước tính đến 30/6/2020) đạt 827,300 triệu kWh, đạt 96,0% so với cùng kỳ năm 2019 (827,300 /856,410) triệu kWh).

4. Tình hình triển khai các dự án đầu tư sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2020

4.1. Trong lĩnh vực công nghiệp:

Trong 06 tháng đầu năm 2020, do ảnh hưởng chung của dịch bệnh covid -19 nên tình hình triển khai các dự án đầu tư sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh gặp nhiều khó khăn, hiện nay các dự án đang tập trung triển khai đầu tư và đang lắp đặt máy móc thiết bị để đưa vào hoạt động trong 06 tháng cuối năm. Do đó, năng lực tăng thêm trong 06 tháng đầu năm 2020 (dự ước giá trị sản xuất công nghiệp 06 tháng đầu năm 2020 ước đạt 16.900 tỷ đồng, tăng 3,5% so với cùng kỳ; giá trị sản xuất công nghiệp tăng thêm khoảng 570 tỷ đồng) chủ yếu phát huy năng lực tăng thêm một số dự án đưa vào hoạt động cuối năm 2019 như: Dự án Nhà máy chế xuất Billion Max Việt Nam giai đoạn 1 của Công ty Billion Max International Development Limited tại KKT Chân Mây – Lăng Cô; dự nhà máy sản xuất men frit (giai đoạn 01) của Công ty CP Frit Hương Giang tại KCN Phong Điền, công suất 20.000 tấn/năm; nhà máy sản xuất gạch không nung của Công ty TNHH MTV sản xuất VLXD Hoa Giang 60 triệu viên/năm; nhà máy sản xuất vật liệu Cristobalite của Công ty TNHH MTV Đầu tư và Chế biến khoáng sản PHENIKAA Huế; nhà máy sản xuất sợi ROTOR của Công ty CP Sợi Phú Quang; dự án sản xuất hàng may mặc và nguyên phụ liệu phụ trợ ngành may công suất 42 triệu sản phẩm/năm của Công ty sản xuất nguyên phụ liệu ngành may và may mặc Song Thiên Long tại KCN Phú Bài,...

Về tình hình triển khai dự án đầu tư, trên địa bàn tỉnh một số dự án có quy mô lớn đang triển khai đầu tư xây dựng, trong đó các dự án dự kiến hoàn thành và đưa vào hoạt động trong 06 tháng cuối năm 2020 như: Dự án giai đoạn 2 nhà máy chế xuất Billion Max Việt Nam của Công ty Billion Max International Development Limited; dự án nhà máy dệt Sunjin AT&C Vina của Công ty Sunjin Property anagement Llc; dự án

Đầu tư mở rộng nhà máy sợi của Công ty Cổ phần Sợi Phú Bài; nhà máy ván nhân tạo MDF của Công ty MDF Ý Mỹ; dự án nhà máy sản xuất mũ thể thao và túi du lịch của Công ty TNHH Lavaya (Hồng Kông); dự án đầu tư trạm nghiền xi măng của công ty CP Long Thọ,..... Ngoài ra, một số dự án khác đang triển khai: Nhà máy gia công thạch anh Chân Mây của Công ty TNHH America Quartz Technology tại KCN Chân Mây-Lăng Cô; Dự án xây dựng nhà máy chế biến cát, bột thạch anh ít sắt chất lượng cao (Hue Premium Silica) của Công ty TNHH Premium Silica Huế; Dự án nhà máy sản xuất sợi của Công ty CP Vinatex Phú Hưng; dự án Khu liên hợp sản xuất, lắp ráp xe ô tô của Công ty CP Kim Long Motors Huế tại KKT Chân Mây - Lăng Cô; dự án Tổ hợp nhà máy sản xuất, lắp ráp ô tô công suất 100.000 xe/năm của Công ty CP Công nghiệp chế tạo ô tô Bách Việt; dự án nhà máy sản xuất gang tay sử dụng 1 lần và sợi polyetylen của Công ty Kanglongda International Holding Limited tại KCN Phong Điền,.... Hiện nay, các dự án đang triển khai xây dựng và đẩy nhanh tiến độ để sớm hoàn thành và đưa vào hoạt động góp phần tăng năng lực ngành công nghiệp trong thời gian tới (*Chi tiết có phụ lục: Danh mục các dự án đang triển khai năm 2020*).

4.2. Trong lĩnh vực năng lượng:

a. Về đầu tư phát triển lưới điện

- EVN đang triển khai dự án lưới điện 500kV Quảng Trạch - Dốc Sỏi, tổng chiều dài đoạn tuyến đi qua địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế là 112km. Hiện nay dự án đang triển khai công tác giải phóng mặt bằng và thi công hoàn thành phần móng cột và dựng cột, đang triển khai kéo dây; Lưới điện 220kV, EVN đang triển khai hoàn thiện cải tạo mạch 1 và lắp mới mạch 2 tuyến đường dây từ Huế đi Đồng Hà với chiều dài 87km; Lưới điện 110 kV, EVN đang triển khai đầu tư TBA 110kV Huế 4 và đường dây đấu nối nhằm cung cấp điện ổn định cho khu vực thành phố Huế, công trình dự kiến đóng điện đưa vào vận hành tháng 12 năm 2020.

- Lưới điện trung, hạ áp

Dự án nâng cấp và cải tạo hệ thống lưới điện phân phối trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (KfW3 TT-Huế) đang triển khai thi công với Quy mô đầu tư trên 250km (Đường dây trung áp: 148,220km; Đường dây hạ áp: 28,816km; Cải tạo trạm biến áp: 04 trạm; Di dời và đấu nối công tơ: 1.689 công tơ), tổng mức đầu tư trên 12,2 triệu USD tương ứng trên 250 tỷ đồng từ nguồn vốn vay của Cơ quan hợp tác Quốc tế Nhật Bản (JICA), Dự án triển khai trên địa bàn 08 huyện, thị xã, thành phố Huế không có huyện Nam Đông, gồm 44 xã, phường, thị trấn.

b. Đầu tư phát triển nguồn

Các dự án đang triển khai thi công dự kiến hoàn thành đưa vào vận hành trong năm 2020: Nhà máy Thủy điện A Lin B1, Thượng Nhật, Sông Bồ, Rào Trăng 3; Nhà máy điện mặt trời Phong Điền II.

5. Tình hình phát triển cụm công nghiệp

Tính đến nay, trên địa bàn tỉnh đã có 06 cụm công nghiệp (CCN) đã đi vào hoạt động sản xuất, kinh doanh, gồm CCN An Hòa, CCN Thủy Phương, CCN Tứ Hạ, CCN Hương Hòa, CCN Bắc An Gia và CCN A Co với tổng diện tích tính theo quy hoạch chi tiết là 233,65 ha, trong đó diện tích đất công nghiệp là 176,46 ha. Tổng diện tích đất công nghiệp đã cho thuê 110,88 ha, đạt tỷ lệ lấp đầy bình quân của các CCN đi vào hoạt động khoảng 62,83%.

Trong 6 tháng đầu năm 2020 các CCN trên địa bàn tỉnh thu hút được 03 dự án đầu tư, với tổng vốn đăng ký đầu tư đạt 55 tỷ đồng (gồm: Dự án sản xuất bê tông thương phẩm của Công ty CP SX bê tông Thành Công tại CCN Thủy Phương; dự án đầu tư Xưởng gia công đan lát thủ công mỹ nghệ của Công ty CP Mỹ Hưng Center tại CCN Vinh Hưng; dự án nhà máy xưởng sơ chế gỗ của Hợp tác xã lâm nghiệp Thượng Nhật tại CCN Hương Hòa). Lũy kế đến nay có 129 dự án đầu tư vào các CCN trên địa bàn tỉnh, với tổng vốn đăng ký đầu tư đạt 1.472,26 tỷ đồng; trong đó: 100 dự án của 91 doanh nghiệp/cơ sở đã đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh. Tổng số lao động đang làm việc tại các CCN khoảng 8.340 lao động; thu nhập bình quân đạt khoảng 4,5 triệu đồng/người/tháng.

II. Hoạt động thương mại

1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng xã hội 6 tháng đầu năm ước đạt khoảng 20.264 tỷ đồng, giảm 4,8% so với cùng kỳ và đạt 33,8% so với chỉ tiêu kế hoạch năm. Nguyên nhân trong 6 tháng đầu năm 2020, do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 và lệnh cách ly xã hội 15 ngày của Thủ tướng Chính phủ nên nhu cầu mua sắm, tiêu dùng xã hội giảm mạnh. Các chợ, cửa hàng tiện ích, siêu thị, trung tâm thương mại bảo đảm cung ứng đầy đủ hàng hóa thiết yếu, không có biến động về giá, đồng thời người dân có xu hướng thay đổi hành vi tiêu dùng theo hình thức mua sắm trực tuyến.

2. Phát triển hạ tầng thương mại

- Tình hình đầu tư phát triển hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn ngày càng được các doanh nghiệp quan tâm. Tính đến 6 tháng đầu năm 2020 toàn tỉnh có 10 siêu thị (2 siêu thị hạng I, 8 siêu thị hạng III) và 3 trung tâm thương mại hạng III.

- Hình thức cửa hàng tiện lợi, cửa hàng nông sản, thực phẩm an toàn, đặc sản địa phương cũng được các doanh nghiệp, hộ kinh doanh quan tâm, phát triển trong thời gian qua, đến nay trên địa bàn tỉnh có 35 cửa hàng tiện lợi (cửa hàng Vinmart+: 25 cái; Cửa hàng của doanh nghiệp khác: 10 cái)..., đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng đa dạng của người dân.

- Công tác đầu tư phát triển mạng lưới chợ: Công ty Cổ phần Đầu tư Khai thác và Phát triển thương mại Nam Việt đang xúc tiến các thủ tục đầu tư xây dựng dự án “Đầu tư quản lý, khai thác Chợ và Trung tâm thương mại Lăng Cô (huyện Phú Lộc) với tổng mức đầu tư khoảng 250 tỷ đồng; Cty TNHH Đầu tư Long Phụng đang tổ chức lấy ý kiến các tổ chức, cá nhân về dự án công trình nâng cấp, cải tạo chợ Truồi-Lộc An (huyện Phú Lộc), với tổng mức đầu tư khoảng 40 tỷ đồng; UBND huyện Phong Điền đầu tư xây lại chợ Mới (xã Điện Hải), kinh phí trên 4 tỷ đồng; UBND huyện Phú Vang tổ chức đầu tư cải tạo giai đoạn 2 chợ Vinh Thái, kinh phí 2,667 tỷ đồng; nâng cấp chợ Trường Lưu (TT Phú Đa), kinh phí 765 triệu đồng; sửa chữa đình chợ Thị trấn Thuận An kinh phí 463 triệu đồng....

3. Về công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ, văn bản bổ sung kế hoạch số 99/KH-UBND về việc chuyển đổi mô hình quản lý chợ giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh; Phối hợp các địa phương xây dựng Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý chợ năm 2020; đang tích cực phối hợp các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý chợ năm 2020. UBND huyện Phong Điền đang triển khai thủ tục xây

dựng phương án chuyển đổi chợ An Lỗ (xã Phong Hiền); các địa phương còn lại đang trong quá trình tổ chức xây dựng phương án chuyển đổi chợ theo kế hoạch. Nhìn chung, công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ chưa có sự chuyển biến mạnh mẽ, đa số các địa phương còn lúng túng, thiếu chỉ đạo quyết liệt về công tác này.

4. Tình hình xuất nhập khẩu

Với các biện pháp quyết liệt của Chính phủ, của UBND tỉnh, tình hình dịch bệnh trong nước từng bước được kiểm soát tốt, tuy nhiên diễn biến dịch bệnh trên thế giới vẫn rất phức tạp và chưa được kiểm soát tốt, đặc biệt tại các thị trường xuất khẩu truyền thống, đã và đang ảnh hưởng không nhỏ tới hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa của doanh nghiệp trong tỉnh, đặc biệt là trong các tháng 3 và 4/2020. Đến nay hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn đã dần ổn định; tuy vậy, kim ngạch xuất nhập khẩu 6 tháng đầu năm 2020 vẫn sụt giảm so với cùng kỳ.

4.1. Về hoạt động xuất khẩu:

Kim ngạch xuất khẩu (KNXK) hàng hóa 06 tháng đầu năm ước đạt 359,4 triệu USD giảm 27,6% so với cùng kỳ năm 2019, đạt 32,67 % theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. (Trong đó, khu vực doanh nghiệp 100% vốn trong nước ước đạt 198,8 triệu USD, giảm 21,85%; khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 160,6 triệu USD, giảm 33,6 % so với cùng kỳ năm 2019)

Các nhóm hàng xuất khẩu chủ lực của tỉnh đều có mức tăng, giảm so với cùng kỳ năm 2019, cụ thể như sau:

- Nhóm hàng nông, thủy sản: KNXK ước đạt 28,4 triệu USD, tăng 27,5% so với cùng kỳ và chiếm tỷ trọng 7,9%, trong đó thủy sản ước đạt 26,3 triệu USD, tăng 18,2%; cao su và nông sản khác ước đạt 2,06 triệu USD, tăng 100%.

- Nhóm hàng công nghiệp chế biến: KNXK ước đạt 271,6 triệu USD, giảm 37,3% so với cùng kỳ và chiếm tỷ trọng 75,5%, trong đó: xơ, sợi dệt các loại ước đạt 71,06 triệu USD, giảm 44,2%; hàng may mặc ước đạt 155,1 triệu USD, giảm 37,3%; gỗ và sản phẩm gỗ ước đạt 45,4 triệu USD, giảm 22,1%.

- Nhóm các hàng hóa khác như hương và bột hương, bia, rượu sa kê, hàng thủ công mỹ nghệ, bao bì xi măng,...: KNXK ước đạt 59,3 triệu USD, tăng 45,6% so với cùng kỳ năm 2019 và chiếm tỷ trọng 16,5%.

Thị trường xuất khẩu: Trong 06 tháng đầu năm 2020, doanh nghiệp đã xuất khẩu trên 30 quốc gia như Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc, ASEAN, Nga, Australia,... góp phần đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, tránh phụ thuộc vào một số thị trường nhất định.

4.2. Về hoạt động nhập khẩu:

Dự ước kim ngạch nhập khẩu hàng hóa trong 06 tháng đầu năm là 215,8 triệu USD, giảm 21,1% so với thực hiện cùng kỳ 2019, đạt 35,9% so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra. (Trong đó, khu vực doanh nghiệp 100% vốn trong nước ước đạt 128,8 triệu USD, giảm 19,5% so với cùng kỳ năm 2019; khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 87,02 triệu USD, giảm 23,46% so với cùng kỳ năm 2019)

Các mặt hàng nhập khẩu tiếp tục phục vụ cho hoạt động sản xuất, xuất khẩu của các doanh nghiệp, cụ thể:

- Nhóm hàng cần nhập khẩu: KNNK ước đạt 169,3 triệu USD, giảm 17,9% so với cùng kỳ năm 2019 và chiếm tỷ trọng 78,4%, trong đó: KNNK thủy sản ước đạt 0,49 triệu USD, giảm 55,7%; nguyên phụ liệu dệt may ước đạt 159,9 triệu USD, giảm 21,05%; máy móc thiết bị dụng cụ phụ tùng ước đạt 8,9 triệu USD tăng 242,1%.

- Nhóm hàng cần kiểm soát nhập khẩu: KNNK ước đạt 1,28 triệu USD (linh kiện phụ tùng ô tô), giảm 78,7% so với cùng kỳ năm 2019.

- Nhóm hàng hóa khác như thạch cao, thép, hóa chất, linh kiện điện tử, nguyên phụ liệu sản xuất bia,...: KNNK ước đạt 45,17 triệu USD, giảm 26,3% so với cùng kỳ năm 2019.

III. Công tác quản lý nhà nước

1. Công tác quản lý công nghiệp

- Triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp theo Kế hoạch của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch covid-19: Hướng dẫn các doanh nghiệp dệt may trên địa bàn sản xuất các sản phẩm tiêu thụ thị trường Việt Nam thực hiện công bố hợp quy cho sản phẩm sản xuất theo quy định của Bộ Công Thương và dán nhãn hợp quy đối với các sản phẩm đã được công bố hợp quy trước khi đưa ra tiêu thụ trên thị trường; Thông báo các doanh nghiệp may mặc chuyển sang may khẩu trang vải trên địa bàn đăng thông tin trên website của Bộ Công Thương nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp cung ứng sản phẩm khẩu trang vải các địa phương và cộng đồng; Phối hợp với Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế và Công ty Cổ phần cấp nước Thừa Thiên Huế thực hiện chính sách hỗ trợ giảm tiền điện, nước cho các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án công nghiệp nông thôn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020: Đã thẩm định và tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập cụm công nghiệp Hương Phú; xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương nhiệm vụ Đề án khảo sát, đánh giá và định hướng phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030.

- Đã thông báo và hướng dẫn triển khai thực hiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ khuyến công cho 12 đơn vị với tổng kinh hỗ trợ khoảng 900 triệu đồng.

- Triển khai kế hoạch phát triển hàng lưu niệm quà tặng phục vụ Festival Huế 2020; Hỗ trợ 04 cơ sở với 06 mẫu hàng lưu niệm quà tặng (đợt 01) để sản xuất sản phẩm phục vụ cho Festival Huế 2020, và tiếp tục triển khai hướng dẫn hỗ trợ.

- Kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020: triển khai thực hiện các nội dung tổ chức hội thi như tham mưu ban hành kế hoạch; Ban tổ chức; tổ chức Hội nghị phát động Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020.

2. Công tác quản lý thương mại

- Tham mưu UBND tỉnh: công bố danh mục địa điểm được tổ chức Hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực được ưu tiên trên địa bàn tỉnh năm 2020; ban hành kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 06/5/2020 về dự trữ hàng hóa phục vụ phòng chống lụt bão năm 2020.

- Tổ chức triển khai và báo cáo các hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng (15/3/2020) theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Bộ Công Thương.

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch: Kế hoạch tổ chức chương trình Tháng bán hàng khuyến mại năm 2020; kế hoạch hỗ trợ xây dựng điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP, điểm bán hàng Việt và cửa hàng tiêu thụ nông sản an toàn trên địa bàn tỉnh; kế hoạch tổ chức các phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi năm 2020 nhằm kích cầu tiêu dùng và tạo điều kiện cho người dân vùng nông thôn tiếp cận được hàng Việt có chất lượng; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2020.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh về chủ trương đầu tư xây dựng mới một số cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 15/4/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý giám sát, thực hiện các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, an ninh trật tự trong giai đoạn phòng chống dịch Covid-19.

- Phối hợp các địa phương, Siêu thị Coopmart, Công ty TNHH Dược phẩm Thuận Thảo, Công ty cổ phần thương mại Dược phẩm Mạnh Tý – Việt Mỹ và Công ty Dệt may Huế bán khẩu trang với giá không lợi nhuận, chất lượng cho người dân trong giai đoạn phòng ngừa dịch Covid 19 trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác quản lý năng lượng

- Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Công Thương xem xét thẩm định bổ sung quy hoạch các dự án điện và tham mưu UBND tỉnh nội dung làm việc giữa lãnh đạo UBND tỉnh và lãnh đạo Bộ Công Thương, Bộ Công Thương đã có Thông báo số 96/TB-BCT ngày 22 tháng 5 năm 2020 kết luận của Bộ trưởng Trần Tuấn Anh tại buổi làm việc lãnh đạo tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 13 tháng 5 năm 2020.

+ Dự án Điện khí Chân Mây – Lăng Cô (công suất 4.000MW), Bộ Công Thương đã có Công văn số 3726/BCT-ĐL ngày 25 tháng 5 năm 2020 về việc ý kiến đối với các bộ, ngành đối với đề nghị bổ sung Nhà máy điện khí LNG Chân Mây vào Quy hoạch điện quốc gia.

+ Nhà máy điện rác Phú Sơn (Công suất 12MW), Bộ Công Thương đã có Công văn số 3677/BCT-ĐL ngày 22/5/2020 trình Thủ tướng Chính phủ về bổ sung Nhà máy điện rác Phú Sơn vào Quy hoạch phát triển điện lực.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công Thương điều chỉnh giải pháp kỹ thuật đường dây 110kV đầu nối thuộc dự án TBA 110kV Huế 4 và đầu nối; thỏa thuận vị trí TBA Huế 4 và hướng tuyến đường dây 110kV, 22kV dự án TBA 110kV Huế 4 và đầu nối.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; ban hành kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2021; dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt quy trình vận hành hồ chứa và phương án bảo vệ đập công trình thủy điện A Lưới; phương án bảo vệ đập A Lin 3 thuộc công trình thủy điện Alin B1.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện để tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng giờ trái đất năm 2020 trên phạm vi toàn tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; phê duyệt danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng, ưu tiên cung cấp điện năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Danh sách khách hàng sử dụng năng lượng trọng điểm năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn và theo dõi triển khai việc hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo Công văn số 2698/BCT-ĐTĐL ngày 16 tháng 4 năm 2020 của Bộ Công Thương.

4. Công tác quản lý kỹ thuật, an toàn, môi trường

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai các nội dung liên quan đến Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Quyết định thay thế Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND

ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh Quy định quản lý an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch khai thác mỏ đá vôi Phong Xuân năm 2020 và phương án đảm bảo an toàn cho người dân khi nổ mìn; gia hạn thời gian bảo quản Kho VLNCN; hướng dẫn giải pháp nổ mìn khai thác tại mỏ đá vôi Phong Xuân để hạn chế tối đa ảnh hưởng đến khu vực dân cư.

- Kiểm tra, hậu kiểm, tình hình thực hiện các quy định pháp luật lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp đối với doanh nghiệp sử dụng vật liệu nổ công nghiệp năm 2020.

- Xây dựng Chương trình hành động triển khai thực hiện Phong trào Nói không với tui ni lông sử dụng 01 lần, Phong trào Chống rác thải nhựa và Phong trào Ngày Chủ nhật xanh các tháng cuối năm 2020.

- Hỗ trợ Doanh nghiệp đánh giá nhanh sản xuất sạch hơn trong công nghiệp năm 2020.

- Triển khai hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

5. Công tác thanh tra, pháp chế, tiếp công dân

- Thực hiện Quyết định số 2465/QĐ-SCT ngày 25/12/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2020 với tổng số 16 cuộc thanh tra chuyên ngành; tuy nhiên, trong 6 tháng đầu năm 2020, do tình hình bệnh dịch Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhiều doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nên đến nay chỉ thực hiện 05 cuộc thanh tra (03 cuộc về lĩnh vực kinh doanh xăng dầu và 02 cuộc về lĩnh vực sử dụng vật liệu nổ công nghiệp). Qua thanh tra nhìn chung các tổ chức chấp hành khá đầy đủ các quy định pháp luật; một số sai phạm nhỏ hiện đang được khắc phục như: Chưa huấn luyện đầu đủ huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và nghiệp vụ bảo vệ môi trường đối với những người làm việc trực tiếp liên quan đến hoạt động kinh doanh xăng dầu; thành lập bộ phận an toàn, vệ sinh lao động đối với đơn vị thực hiện dịch vụ nổ mìn.

- Ban hành, tổ chức thực hiện: Kế hoạch số 184/KH-SCT ngày 05/02/2020 về Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Kế hoạch số 112/KH-SCT ngày 15/01/2020 về xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 107/KH-SCT ngày 15/01/2020 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 106/KH-SCT ngày 15/01/2020 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hỗ trợ pháp lý năm 2020.

- Trong 06 tháng đầu năm 2020, Sở nhận được 01 đơn kiến nghị của các hộ kinh doanh xe khách tuyến cố định Huế - Đà Nẵng và ngược lại; đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, Sở đã có văn bản trả lời theo quy định.

6. Công tác xúc tiến thương mại

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch 29/KH-UBND ngày 12/02/2020 về việc tổ chức Hội chợ thương mại Quốc tế Festival Huế 2020.

- Tổ chức kết nối tiêu thụ sản phẩm nông sản của bà con nông dân tại các địa phương trong tỉnh do bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và lệnh cách ly xã hội 15 ngày của Thủ tướng Chính phủ. Kết quả đã tiêu thụ 31.559 con vịt, 26.800 con gà, 1.240kg cá Diêu Hồng và 100kg rau má bước đầu tháo gỡ khó khăn trong khâu tiêu thụ cho bà con trong giai đoạn này.

- Thường xuyên cập nhật, thông tin đến các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân hoạt động xúc tiến thương mại trên địa bàn các thông tin về các hội chợ triển lãm, các hội nghị kết nối tiêu thụ, thông tin về các đoàn khảo sát, kết nối giao thương tại thị trường nước

ngoài thông qua các kênh thông tin (website Sở Công Thương, văn bản gửi các đơn vị, thông qua Gmail và các group doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh).

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định ban hành Quy chế quản lý và sử dụng “Con dấu nhận diện sản phẩm đặc sản Huế” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Ban hành Kế hoạch Phát triển “Con dấu nhận diện sản phẩm thủ công mỹ nghệ Huế” năm 2020. Kết quả 6 tháng đầu năm 2020 đã cấp quyền sử dụng con dấu cho 05 bộ sản phẩm (với 40 mẫu) cho 02 đơn vị đủ điều kiện. Qua hoạt động này góp phần thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh các sản phẩm đặc sản, thủ công mỹ nghệ Huế tạo nên một thương hiệu có tính tập thể, tính hệ thống, nổi bật, khẳng định thế mạnh của địa phương.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện năm 2019 và kế hoạch triển khai năm 2020 các nhiệm vụ theo Chương trình số 57/CTr-UBND ngày 22/4/2016 của UBND tỉnh về phát triển thị trường sản phẩm đặc sản Huế giai đoạn 2016-2020. Triển khai tổng hợp báo cáo, ý kiến của các cơ quan ban ngành liên quan về việc đánh giá hiệu quả Chương trình phát triển thị trường sản phẩm đặc sản Huế giai đoạn 2016-2020, xây dựng Chương trình phát triển thị trường sản phẩm đặc sản Huế giai đoạn 2021 – 2025.

- Tham mưu xây dựng Quyết định ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế tham gia thực hiện chương trình xúc tiến thương mại.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến “Hỗ trợ doanh nghiệp SMEs tận dụng cơ hội, thực thi hiệu quả EVFTA” tại điểm cầu Thừa Thiên Huế.

- Xây dựng đề án xúc tiến thương mại gửi Ban quản lý Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia xem xét, đánh giá đưa vào Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia 2021.

7. Công tác cải cách hành chính

- Sở Công Thương đã thường xuyên quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện việc đẩy mạnh công tác CCHC trong hoạt động của cơ quan như: Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm, chấp hành pháp luật, kỷ luật, kỷ cương, nội quy, quy chế, quy định của cơ quan; nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ; thực hiện nghiêm yết công khai minh bạch các danh mục TTHC, cập nhật đầy đủ các danh mục TTHC trên Trang thông tin thủ tục hành chính của tỉnh và trên Trang thông tin điện tử của Sở; Ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tham mưu.

- Tiến hành rà soát đơn giản hóa nhóm thủ tục hành chính theo Kế hoạch đã ban hành; công tác theo dõi, cập nhật các văn bản QPPL mới có liên quan đến TTHC của Sở. Niêm yết công khai nội dung, biểu mẫu, tờ khai, phí, lệ phí của các TTHC tại Trang Thông tin điện tử của Sở, Trang Dịch vụ công của tỉnh và Cổng Thông tin điện tử của tỉnh để cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp biết, tiện theo dõi và thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh trong việc tiếp nhận giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. 100% hồ sơ được tiếp nhận giải quyết theo đúng quy trình, đảm bảo về mặt thời gian.

- Tổ chức triển khai ứng dụng phần mềm dịch vụ công cho công tác tiếp nhận và xử lý hồ sơ theo hai hình thức trực tiếp và trực tuyến. Triển khai cung cấp dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 cho 66 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Triển khai việc ứng dụng các phần mềm dùng chung tại cơ quan: Hệ thống xác thực tập trung, Quản lý văn bản điều hành, Theo dõi ý kiến chỉ đạo, Phát hành giấy mời qua mạng, Thư điện tử công vụ đã góp phần nâng cao chất lượng công việc, rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ thủ tục, tiết kiệm thời gian và kinh phí.

Phần II

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

I. Chỉ tiêu chủ yếu

1. Phát triển sản xuất công nghiệp

Nhận định tình hình dịch bệnh covid-19 trên thế giới còn diễn biến phức tạp nên hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong 06 tháng cuối năm còn tiếp tục gặp khó khăn về đầu ra sản phẩm, hoạt động sản xuất và xuất khẩu sản phẩm của doanh nghiệp ra các thị trường thế giới (đặc biệt các thị trường lớn như Châu Âu, Mỹ, Nhật Bản, Trung Quốc,...) sẽ còn bị ảnh hưởng và gây thiệt hại cho ngành sản xuất công nghiệp tỉnh trong thời gian tới. Vì vậy, tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp năm 2020 dự kiến sẽ đạt thấp so với kế hoạch đề ra.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trên địa bàn tỉnh năm 2020 ước tăng 5,5% so với năm 2019.

- Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) thực hiện năm 2020 ước đạt 36.500 tỷ đồng, tăng 6,1% so với năm 2019 (thấp hơn chỉ tiêu kế hoạch đề ra năm 2020 là 13%).

- Dự ước sản lượng sản xuất một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu năm 2020 như sau:

- + Xi măng 2.359 nghìn tấn, tăng 3,8% so với cùng kỳ;
- + Bia 240 triệu lít, giảm 3,3% so với cùng kỳ ;
- + Sợi các loại 93.400 tấn, tăng 3,7% so với cùng kỳ ;
- + Quần áo lót 365 triệu cái, tăng 2,1% so với cùng kỳ;
- + Men frít 269.000 tấn, tăng 11,5% so với cùng kỳ;
- + Tôm đông lạnh 6.550 tấn, tăng 12,5% so với cùng kỳ.

2. Hoạt động thương mại

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2020 phấn đấu đạt 48.000 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch ; tăng 11,6% so với thực hiện năm 2019; trong đó doanh thu bán lẻ hàng hoá ước đạt 36.860, đạt 100% kế hoạch, tăng 10,48% so với thực hiện năm 2019.

- Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.100 triệu USD, tăng 15,% so với năm 2019; đạt 100% kế hoạch .

- Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 630 triệu USD, tăng 20% so với năm 2019; đạt 100% kế hoạch.

II. Nhiệm vụ

Để đạt được mục tiêu phát triển sản xuất công nghiệp-thương mại năm 2020, ngành Công Thương tập trung vào những nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Công nghiệp

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, sớm phục hồi, ổn định và phát triển sản xuất kinh doanh do ảnh hưởng của dịch covid-19

- Tập trung hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến triển khai các dự án đầu tư sản xuất công nghiệp trên địa bàn: nhập khẩu máy móc thiết bị công nghệ các dự án, hỗ trợ công tác nhập cảnh các chuyên gia nước ngoài để lắp đặt và chuyên giao công nghệ; các khó khăn liên quan khác của các dự án: dự án đầu tư mở rộng nhà máy sợi của Công ty CP Sợi Phú Bài; dự án đầu tư trạm nghiền xi măng của công ty CP

Long Thọ, dự án nhà máy chế xuất Billion Max Việt Nam của Công ty Billion Max International Development Limited, dự án nhà máy sản xuất mũ thể thao và túi du lịch của Công ty TNHH Lavaya, dự án nhà máy ván nhân tạo MDF của Công ty MDF Ý Mỹ, ... để các dự án sớm triển khai hoàn thành và đưa vào hoạt động trong 6 tháng cuối năm; đồng thời tích cực hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, các thủ tục liên quan đến đầu tư để các dự án triển khai đưa vào hoạt động đúng tiến độ (đặc biệt các dự án đang triển khai tại các cụm công nghiệp; các dự án có ảnh hưởng quan trọng cho phát triển kinh tế xã hội của tỉnh như dự án sản xuất của Công ty Đăng Kim Long, Bách Biệt, Kanglongda,...) góp phần tăng năng lực sản xuất và tạo bước đột phá cho ngành công nghiệp tỉnh trong thời gian tới.

- Triển khai thực hiện chương trình phát triển công nghiệp theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 28/02/2020 của UBND tỉnh: chuẩn bị các thông tin, dữ liệu phục vụ công tác lập quy hoạch phát triển công nghiệp để tích hợp vào Quy hoạch phát triển kinh tế xã hội tỉnh trong giai đoạn tới theo hướng phù hợp với tiềm năng, lợi thế so sánh, tham gia sâu vào chuỗi giá trị sản phẩm, có tác động lan tỏa đến các ngành kinh tế khác, sử dụng công nghệ sạch, tạo giá trị gia tăng cao, đảm bảo môi trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Kế hoạch khuyến công năm 2020, Kế hoạch triển khai Đề án Phát triển công nghiệp nông thôn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, Chương trình xúc tiến thương mại,.... để hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn.

- Tập trung hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án đầu tư hạ tầng khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh để tạo mặt bằng phục vụ thu hút đầu tư. Tăng cường xúc tiến, kêu gọi đầu tư các dự án vào các khu, cụm công nghiệp. Khuyến khích đầu tư các dự án thuộc các ngành như công nghiệp hỗ trợ; năng lượng; sản xuất, lắp ráp ô tô; các ngành chế biến sâu; công nghệ thông tin và phần mềm, hóa dược, thiết bị và sản phẩm y tế.

- Theo dõi các dự án đã trình Bộ Công Thương phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực.

- Phối hợp UBND các huyện Phong Điền, Phú Lộc, Nam Đông và thị xã Hương Trà, Hương Thủy kiểm tra công tác quản lý vận hành, công tác quản lý an toàn đập và công tác chuẩn bị phòng chống lụt bão các NM thủy điện; công tác quản lý chất lượng xây dựng công trình của chủ đầu tư các DA điện.

- Phối hợp UBND cấp huyện (Phòng Kinh tế, kinh tế hạ tầng) tập huấn an toàn lưới điện cao áp cho đối tượng là cán bộ phụ trách xây dựng địa chính và lãnh đạo xã, thôn, đội; kiểm tra hoạt động cung ứng điện đối với Công ty điện lực Thừa Thiên Huế; Phối hợp UBND huyện Phú Lộc tổ chức tập huấn An toàn điện cho đội ngũ quản lý điện nông thôn và kiểm tra hoạt động cung ứng điện đối với các tổ chức điện nông thôn.

- Hoàn thành xây dựng phần mềm báo cáo trực tuyến, cơ sở dữ liệu tập trung về hoạt động VLNCN.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện Phong trào Nói không với tui ni lông sử dụng 01 lần, Phong trào Chống rác thải nhựa và Phong trào Ngày Chủ nhật xanh các tháng cuối năm 2020.

- Tiếp tục hỗ trợ Doanh nghiệp đánh giá nhanh sản xuất sạch hơn trong công nghiệp năm 2020.

2. Thương mại

- Trình UBND tỉnh: phê duyệt Chương trình Xúc tiến Thương mại tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025; Quyết định Quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tham gia thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Thừa Thiên Huế và 05 kế hoạch (Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Triển khai chiến lược Hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh TT-Huế giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch Phát triển các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh TT-Huế giai đoạn 2021-2025);.

- Phối hợp các Sở ngành liên quan tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các chính sách thương mại, phát triển thương mại miền núi và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp thương mại và doanh nghiệp xuất nhập khẩu nhằm tìm giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội chợ thương mại quốc tế Festival Huế 2020 diễn ra từ 27/8 - 02/9/2020 tại Nhà thi đấu thể thao tỉnh TT Huế - 01 Hà Huy Tập, thành phố Huế.

- Tổ chức, tham gia các hội chợ, triển lãm trong và ngoài nước: Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung – Tây Nguyên tại Quảng Bình; Hội chợ thương mại Việt – Lào; Hội chợ thương mại Việt Nam tại Campuchia...; Tổ chức các hội nghị kết nối giao thương sản phẩm nông sản, đặc sản, thủ công mỹ nghệ tại các địa phương (thị xã Hương Trà và các huyện A Lưới, Phong Điền, Phú Lộc, Quảng Điền, Phú Vang); Tổ chức kết nối giữa các doanh nghiệp cơ sở sản xuất với các nhà phân phối nhằm đưa sản phẩm vào các kênh phân phối thông qua hoạt động tổ chức và tham gia các chương trình, hội nghị kết nối tiêu thụ và trưng bày sản phẩm đặc sản, thủ công mỹ nghệ trong nước trong đó tập trung cho các thị trường trọng điểm (Đà Nẵng, thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội) và các hội nghị mang tầm quốc gia và khu vực

- Xây dựng Kế hoạch phát triển thị trường sản phẩm đặc sản Huế năm giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là Báo cáo tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Sở Công Thương tỉnh Thừa Thiên Huế./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Sở KH & ĐT;
- Vụ TTTN; Cục CTĐP; Vụ KH;
- Sở Công Thương các tỉnh MT-TN;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng và đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

GIÁM ĐỐC

